



Handläggare: Monica Verne
Telefon: 08-508 20 201

**FÖRSLAG OM INSTRUKTIONER FÖR BIBLIOTEKSRÅD – REDOVISNING
AV UPPDRAG FRÅN KOMMUNFULLMÄKTIGE**
- Remiss från stadsledningskontoret

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vantörs stadsdelsnämnd återoppar förvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 31 augusti 2005 som svar på remissen.

Monika Viklander
stadsdelsdirektör

Anders Lindström
chef för strategi- och planeringsavdelningen

SAMMANFATTNING

Kommunfullmäktige beslutade i januari 2005 att varje stadsdelsområde ska ha ett biblioteksråd där stadsdelsnämndens politiker och berörda chefer från stadsdelsförvaltning och stadsdelsbibliotek ingår. Stadsledningskontoret har nu remitterat ett förslag till instruktioner för biblioteksråden till stadsdelsnämnden.

Biblioteksråden är tänkta att vara en plattform för att utveckla stadsdelsnämndens och stadsdelsbibliotekets samarbete.

Förvaltningen anser att biblioteksrådets roll är diffus och inte överensstämmer med fullmäktiges målsättning att ha en tydlig styrning av stadens verksamheter. Enligt förvaltningens uppfattning är de föreslagna instruktionerna allt för detaljerade, formerna för biblioteksråden som t.ex. mötesintensitet och deltagare bör utformas lokalt.

ÄRENDETS BEREDNING

Ärendet har beretts inom strategi- och planeringsavdelningen. Synpunkter har inhämtats från Högdalens stadsdelsbibliotek.

BAKGRUND

Stadsdelsnämnden har fått ett förslag till instruktioner för lokala biblioteksråd på remiss från stadsledningskontoret.

Stockholms kommunfullmäktige beslutade i januari 2005 att kulturnämnden ska ansvara för stadsdelsbiblioteken. Fullmäktige beslutade även att biblioteksråd ska inrättas. Fullmäktige angav att biblioteken ska ingå i arbetet för att utveckla det lokala kulturlivet i stadsdelarna och utgöra en bas för det: ”Det kan finnas anledning för stadsdelsbiblioteken att bredda sina kontaktytor i den lokala miljön. Det är av stor vikt att stadsdelsbiblioteken tillsammans med stadsdelsnämnderna har en gemensam plattform att stå på för att utveckla samarbetet. Samverkan skapar förutsättningar för att det lokala bibliotekets resurser utnyttjas på det vis som lämpar sig för de närliggande behoven. Därför ska varje stadsdel ha ett biblioteksråd där stadsdelsnämndens politiker och berörda chefer från stadsdelsförvaltning och stadsdelsbibliotek ingår.”

Kommunfullmäktige pekar ut ett antal viktiga områden där biblioteket är av strategisk betydelse vilka kan ligga till grund för diskussioner i biblioteksrådet, bland annat

- Barns och ungdomars läslust och språkutveckling
- Vuxnas livslånga lärande
- Biblioteksverksamhet för äldre
- Bas för det lokala kulturlivet

Kulturförvaltningen har utarbetat förslaget till instruktioner för biblioteksråden.

Förslaget till instruktioner för biblioteksråd

Biblioteksrådet ska enligt förslaget vara ett rådgivande organ som främjar samarbetet mellan stadsdelsförvaltningen och stadsdelens bibliotek. Rådet ska bestå av tre ledamöter, varav en ordförande och sammankallande. Ledamöterna utses av stadsdelsnämnden för ett år i taget. Stadsdelsförvaltningen och kulturförvaltningen utser vardera en representant från respektive förvaltning som har rätt att närvara vid rådets sammanträden och är föredragande inför rådet.

Biblioteksrådet ska sammanträda minst fyra gånger per år. Vid rådets sammanträden föres protokoll som skickas till stadsdelsnämnden och kulturnämnden. Biblioteksrådet ska få administrativt stöd av stadsdelsförvaltningen.

Biblioteksråden föreslås få i uppdrag att som rådgivande organ arbeta med att:

- Bevaka och informera om förändringar i stadsdelsområdet som kan medföra förändringar i biblioteksverksamheten.
- Öppna för bättre möjligheter till samarbete mellan olika lokala aktörer och stadsdelsbiblioteket, med utgångspunkt från de boende i stadsdelen.

- Samarbeta kring programverksamhet, medborgarinformation och andra aktiviteter som avser att stärka de boendes inflytande över den lokala demokratin, där biblioteket kan vara en arena.

FÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Förvaltningen menar att biblioteksrådets rådgivande roll är diffus och inte överensstämmer med fullmäktiges målsättning att ha en tydlig styrning av stadens verksamheter i enlighet med SPO-utredningen (Stadens politiska organisation).

Förvaltningen anser att samverkan mellan stadsdelsbibliotek, stadsdelsförvaltning och stadsdelsförvaltningens verksamheter behöver vidareutvecklas. Förvaltningen menar dock att stadsdelsförvaltningen och stadsdelsbiblioteket kan ges i uppdrag att vidareutveckla sitt samarbete utan att man inrättar ett särskilt råd.

Enligt förvaltningens uppfattning är de föreslagna instruktionerna allt för detaljerade, övergripande programfrågor blandas med konkreta uppgifter. Formerna för biblioteksråden som t.ex. mötesintensitet och deltagare bör kunna utformas lokalt utifrån stadsdelens förutsättningar och behov. Vidare anser förvaltningen att biblioteksrådets rådgivande funktion bör definieras tydligare.

Stadsdelsbiblioteken utgör en viktig del i stadsdelsnämndens arbete för att utveckla den lokala kulturverksamheten och biblioteken har också en viktig roll i stadsdelsnämndernas demokratiuppdrag. Förvaltningen samarbetar redan idag med stadsdelsbiblioteken. Det gäller till exempel programverksamhet, medborgarinformation och olika aktiviteter. En samverkansgrupp har startat under året där bl. a förvaltningens kultursekreterare, chefen för fritidsverksamheten för barn och ungdom, chefen för Kulturskolan och bibliotekschef ingår.

Genom medel från Stadsdelsförnyelsen utvecklar förvaltningen verksamheten på skolbiblioteken vilket skapar bättre förutsättningar för att utveckla samarbetet mellan dessa och barnbibliotekarierna på stadsdelsbiblioteken. Örby bibliotek byggs just nu om och rustas upp för att bredda utrymmet för skolbiblioteksverksamhet. I ett remissvar våren 2005 ställde förvaltningen sig positiv till att vidareutveckla samverkan mellan stadsdelsbibliotek och skolbibliotek på olika nivåer, till exempel i form av gemensam kompetensutveckling för personalen.

Förvaltningens äldreomsorg samarbetar med stadsdelsbiblioteket genom biblioteksverksamhet på Högdalens äldreboende och Rågsveds Äldrecentrum. Individ- och familjeomsorgen samverkar med stadsdelsbiblioteket i Lärmiljöprojektet.

Bilaga:

Förslag angående instruktioner för biblioteksråd – redovisning av uppdrag från kommunfullmäktige.